Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  286/2022,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  crédito
adicional especial ao orçamento vigente, aprovados pela  Lei Municipal nº 5.297, de 27 de
dezembro de 2021, no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinado à manutenção
da Setor Educação Infantil, conforme a seguinte classificação orçamentária:

02 08 03 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

783 12.365.0002.3030.0000 Promoção de Ensino na Pré-Escola 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.
:

0 01 00

01 TESOURO

213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

Art. 2º O crédito adicional especial descrito no artigo 1º,
na quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), será coberto  com recursos provenientes da
anulação da seguinte dotação orçamentária:

02 08 03 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

232 12.365.0002.3030.0000 Promoção de Ensino na Pré-Escola -15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA